1

会員各位

第 78 回研究部会および第 23 回日中企業管理シンポジウム開催のお知らせ

経営行動研究学会 研究委員会・国際委員会

拝啓  時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。

さて、早速ですが、第 78 回研究部会および第２３回日中企業管理シンポジウムを下記の要領

にて開催いたしますので、万障お繰り合わせの上ご出席下さいますようご案内申し上げます。

なお、懇親会・レセプションは学会会員の忘年会を兼ねておりますので、是非ご参加下さい。

お手数ですが、準備の都合上、１１月３０日（火）までに、別紙の用紙にご記入下さり、ＦＡＸまたは e-mail に

て、お知らせくださいますようお願い申し上げます。                                敬具

Ⅰ. 第７８回研究部会

日時：２０１０年１２月１８日（土）

会場：中央学院大学 6 号館（30 周年記念館）２階 ６２１室

（千葉県我孫子市久寺家 451℡. 04-7182-１４４１（教員室））

研究部会のみの参加費：５００円

9：30―10：20（報告３０分、質疑応答２０分）

報告テーマ「ＥＵコーポレート・ガバナンス原則―政治と経営の限界を超える使命－」

報  告  者  ： 明山 健師
つ よ し

（神奈川大学大学院博士後期課程）

司 会 ･ｺﾒﾝﾃｰﾀ： 平田 光弘（一橋大学・星城大学名誉教授）

10：25―11：15

 報告テーマ「制度の補完性、慣性と業績管理会計の潜在的情報価値の関係」

報  告  者  ： 寺戸 節郎（中央学院大学）

司 会 ･ｺﾒﾝﾃｰﾀ： 徳 谷  昌 勇 （ 早 稲 田 大 学 ・ 東 京 農 業 大 学 ）

11：20－12：10（昼食）

※ 学内レストラン「ヴィア」が営業中、学内「セブンイレブン」は検討中

Ⅱ. 第 23 回日中企業管理シンポジウム

会場：中央学院大学 6 号館（30 周年記念館）９階 ６９１室

統一テーマ「日本企業、中国企業の競争優位の条件」

報告４０分通訳含む、質疑応答１５分

開 会 式 12：20～12：50

 報  告

Ⅰ 12：50～13：30 13：45
Ⅱ 13：50～14：30 14：45
 14：45～15：00 コーヒーブレイク
Ⅲ 15：05～15：45 16：00
Ⅳ 16：05～16：45 17：00
Ⅴ 17：05～17：45 18：00
総  括 18：00～18：20
懇 親 会 18：25～  （６号館 ９階 ６９３室）

【日本側報告者】

土屋 勉男（日本シンクタンク・アカデミー副理事長・明治大学政治経済学研究科兼任講師）

「日本ものづくり企業―競争優位の条件－日本自動車メーカーの実力分析－」

竹野 忠弘（名古屋工業大学大学院工学研究科准教授）

 「ＷＥＦ指標およびマクロ経済指標における国際競争力構成」

【中国側報告者・報告テーマは、統一テーマに関連】

胡 新欣 （中国企業連合会常務副理事長）

「中国企業は日本企業から何を学ぶべきか」

陳 小洪 （国務院発展研究センター企業研究所 所長、研究員）

「中国企業の国際化プロセス」

楊  斌 （清華大学経済管理学院 助教授清華指導力研究センター主任）

「中国式管理の発見」
【中国側参加者：中国企業連合会国際連絡部】

姓名 所属

胡 新欣 中国企業連合会常務副理事長

張 文涛 中国企業連合会管理現代化弁公室副主任

張 文彬 中国企業連合会管理現代化弁公室 副処長

叢 志勇 中国企業連合会対外連絡部 通訳

【国務院発展研究センター企業研究所】

陳 小洪 国務院発展研究センター企業研究所 所長、研究員

王 継承 国務院発展研究センター企業研究所 副研究員

【清華大学経済管理学院】

楊  斌 清華大学経済管理学院 助教授清華指導力研究センター主任

邵  紅 清華大学経済管理学院研究員

丁 大巍 清華大学経済管理学院ポストドクター研究員

◆シンポジウム参加費（当日受付にお支払い下さい）

参  加  費 １，５００円

懇 親 会 ・ ﾚ ｾ ﾌ ﾟ ｼ ｮ ﾝ 参 加 費 ３，５００円

【会場ご案内・交通機関】

2

6 号館（30 周年記念館）

＊ ＪＲ常磐線、千代田線、我孫子駅北口から黄色のスクールバスに乗り，大学正門前下車（終点）・無料。